(3) Veggasi D. MerLinI, Saggio di ricerche sulla satira contro il villano. l'orino, 1894, p. 10. 

(4) Storia della città di Pinerolo. Pinerolo, Chiantore, 1893. 

(5) Abb. della Novalesa, busta III Arch. di Stato. 

(6) Biblioteca di S. M. in Torino, Mss. Miscellanea di Storia patria, vol. CXVIII, n. 53. 

Serie Il. Tom. XLIV. . 40 
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Pallo Bonici (1) usque ad pontem Stadii Cinische et mei Joannis notarii infrascripti 

tamq uam persone publice recipientis nomine et vice predictarum uniuersitatum et 

omnium commorantium infra loca predicta ad presens et in futurum. Dominus 

Amedeus prior dicti monasteri Noualitiensis de consensu et voluntate expressa om- 

nium monachorum residentium in dicto monasterio, quorum nomina infrascripta sunt, 

habito consilio et tractatu virorum iurisprudentium et voluntate expressa domini 

Johannis prioris Bremetensis et conuentus eiusdem loci, sicut constabat per literam 

ipsorum sigillo eorum roboratam cuius tenor infrascriptus est, Attendens dictus do- 

minus prior Noualitiensis quod ville et iura decrescebantur propter intollerabilem 

successionem seruitutum, volens eis mitigare ius et consuetudinem in predictis ob- 

tentam, ita quod possint loca subiectis et liberis hominibus repleri, infrascriptam 

libertatem eisdem concessit. Jn primis quod frater fratri succedat in testamento vel 

ab intestato, si non sunt diuissi et si non existant filii; et si starent filii et vellent 

fratres cum filiis instituere, possint, reseruato iure civili; si vero diuisi fuerint, frater 

fratri succedat, si non fuerit ingratus et si filii non existant, et filii fratris premortui 

pro rata succedant. Jtem in successione fratris preferatur frater, ex utroque latere 

coniunetus (2), illo qui coniuncetus est ex uno latere tantum, ubi vero ex testamento, 

frater fratri succedit et fuerint diuissi, vigesima pars bonorum immobilium dicto 

monasterio applicetur, et si ab intestato, quarta pars bonorum immobilium similiter 

dicto monasterio applicetur. Jtem mater succedat filio suo (3) ex testamento, vel ab 

intestato, vigesima parte immobilium bonorum predicto monasterio reseruata, si filii 

non existant vel heredes filiorum, et si mater in dominio dicti monasterii perman- 

serit; sì vero extra dominium contrahere uoluerit, licitum sit ei bona immobilia infra 

annum distrahere; post vero annum si vendita non fuerint et extra dominium perman- 

serit, proximioribus filiis (iis?) de cuius successione agitur, bona immobilia applicentur; 

et si non essent proximiores, hoc est cognati et agnati infra quartum gradum, dicto 

monasterio applicentur (4). Jtem mulier possit testari dotem suam in immobilibus 

cum non habuerit filios, reseruata dicto monasterio vigesima parte bonorum immo- 

bilium existentium sub dominio dicti monasterii, in aliis libera facultas a iure con- 

cessa est reseruata. Si vero esset filiafamilias, quum testamentum facere non possit, 

dos ipsius et alia bona ad patrem libere deuoluantur (5), Etsi deinceps ab intestato 

parentibus non existentibus in gradu succedat (6), ut supra reseruata quarta parte 

rerum immobilium monasterio supradicto. Jtem possit (7) quilibet testari, cui de iure 

conceditur, cuicumque voluerit, |si] existerit in dominio predicti monasterii usque ad 

quartum gradum, reseruata quarta parte rerum immobilium eidem monasterio, si vero 

fuerit extra iurisdictionem dicti monasterii (et legatur vel testatur) et fuerit coniunctus 

(1) A lascia in lacuna le parole: “ scilicet a Pallo Bonici ,. 

(2) 4% coniunetus ,; B, iunctus ,; C “ iniunctus ,. 

(3) A“ suo ,; B e C omettono. 

(4) A tralascia il paragrafo: “ et si non essent proximiores, hoc est — applicentur ,. C dopo 

gradum , insiste con: “ post quartum gradum ,. 

(5) A“ denema... ,; B “ deuoluantur ,; C “ denomantur 

(6) A legge come nel testo; B e C “ et si 
(7) A Item possit ,; Be C “ Et si 

”* 

n* 

ANTICHI INVENTARI DEL MONASTERO DELLA NOVALESA, ECC. 315 

infra quartum gradum, tunc aut veniat infra annum, et rem legatam vendat ad 

usum loci Noualitii, alioquin proximiori applicetur, sub iurisdictione dicti monasterii 

existenti. Et est sciendum quod annus connumeratur a tempore scientie; excipiantur (1) 

autem minores et absentes iusta necessaria vel probabili causa. Jtem si quis mo- 

riatur ab intestato non habens filium vel parentes, hoc est patrem vel matrem, tune 

propinquiores in gradu succedant usque ad quartum gradum ineluxiue (2), quarta parte 

immobilium dicto monasterio reseruata, ut supra. Jtem si quis non habens filios vel 

parentes, vult (3) extraneum heredem instituere non sibi coniunetum infra quartum 

gradum, possit hoc facere, reseruata tertia parte bonorum immobilium monasterio 

supradicto, et hoc si fuerit sub dominio predieti monasterii, si vero fuerit extra, 

aut veniat sub dominio moraturus, aut vendat infra annum a tempore scientie com- 

putatum, alioquin proximioribus testatoris applicentur. Jtem si quis decedat ab in- 

testato et habeat proximiores extra dominium volentes succedere, aut veniant infra 

annum, a tempore scientie computatum, moraturi infra dominium, reseruata quarta 

parte immobilium dicto monasterio ut supra, aut (4) vendant, alioquin proximioribus 

aliis existentibus in iurisdictione dicti monasterii applicentur. Jiem minoribus (5) 

duodecim aut quatordecim annis (6), qui testari non possunt, succedant fratres, non 

existentibus parentibus, si vero parentes existerent, succedant una cum fratribus, 

secundum quod de iure (7) deffertur, fratribus vero vel parentibus non existentibus. 

proximiores admittantur, secundum quod superius est eis ordinatum. —Jtem possint 

testari ecclesie et confratrie, bona immobilia infra annum vendantur. Jtem est ordi- 

natum inter ipsos, quod si aliquis, non habens filium, voluerit testari uxori sue, testetur 

tantum de mobilibus et non ultra dimidiam bonorum immobilium, alioquin proximio- 

ribus applicentur(8). Jtem ordinatum est et confirmatum per longissimam consuetu- 

dinem inter antiquos patres, quod <si> aliqua mulier extra dominium et iurisdictionem 

dicti monasterii non possit dotari de rebus immobilibus, [sed] (9) teneatur vendere 

alicui de iurisdictione eiusdem monasterii et in territorio commoranti, infra triennium, 

faciendo usum loci et percipiendo fructus; post triennium vero, si vendita non fuerint, 

nisi reversa fuerit, ad dictum monasterium libere devolvantur. Jtem est ordinatum et 

confirmatum |sicut](9) hactenus et diutissime obseruatum fuerat, quod si aliquis contemp- 

nendo (10) dominium et iurisdictionem dicti monasterii alias se transtulerit moraturus, 

possit infra annum bona sua immobilia vendere, si in loco emptorem inuenerit et 

iustum pretium, alioquin ipso iure et libere ad dictum monasterium deuoluantur. 

Jtem est ordinatum, quod aliquis extra dominium bona immobilia non possit vendere 

(1) A“ excipiantur ,; B “ eximuntur ,; Cl “ et excipiunt ,. 

(2) A“ incluxiue ,; B e C “ inclusiue ,. 

(3) 4“ vitra ,; B‘ vult,; C“ velit,. 

(4) BeC“aut,; A ommette. 

(5) C “ iunioribus ,. 

(6) Be C“ annorum,. 

(7) A“ de Jure ,; Bel“apatre ,. 

(8) A “ applicetur ,. 
(9) Quest’aggiunta pare richiesta dal senso, quantunque le antiche trascrizioni non segnino qui 

alcuna lacuna. 
(10) A “ contemnando ,; B “ contemnendo , (di correzione); C “ contempnendo ,. 
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vel pignorare sine licentia rectoris dicti monasterii, si vero pignorauerit, nec inue- 

niantur mobilia, unde posset satisfieri creditori, quod inter subiectos (1) dicti mona- 

sterii bona immobilia distrahantur et de pretio satisfiat creditori (2). Jtem est 

ordinatum, si aliqua obscuritas siue dubitatio super predictis orietur, quod ad be- 

nignam interpretationem prescripti monasterii recurratur. Jtem fuit ordinatum inter 

predictos quod alia usagia, que hactenus consueuerunt facere in substitutis, rema- 

neant, et per suprascripta nullatenus vitientur; et est sciendum, quod predicta libertas 

extenditur inter subiectos commorantes infra dictos confines, exceptis hiis (3) qui 

commorantur in Ferreria nova montis Sinisii (4). Que ordinationes, statuta et liber- 

tates, secundum quod iacent in casibus suis, promisserunt dictus dominus prior et 

monachi infrascripti rata et firma perpetuo habere et tenere et inuiolabiliter obser- 

uare et iurauerunt per submissam personam, scilicet per fratrem Lantelmum (5) 

eleemosinarium (6), qui de precepto omnium et singuloram, manibus eorum tactis 

sacrosanctis euangeliis, iurauit inducendo me notarium et sindicos predictos in pos- 

sessionem uel quasi libertatum predictorum. Dicti autem sindici, nomine suo et 

predictarum universitatum, in recompensationem dicti benefici dederunt dicto mona- 

sterio quinquaginta libras bonorum denariorum secusiensium (7), quas confessi fue- 

runt (8) dictus prior et conuentus se ab eisdem numerando recepisse et ipsas fore 

-uersas in utilitatem dicti monasterit, ad soluendum debita feneratoribus, renunciantes 

exceptioni pecunie non accepte et non numerate et omni exceptioni doli et in factum. 

Jtem promisserunt dicti sindici et procuratores nomine suo et nomine quo supra, sub 

hypotheca (9) omnium bonorum suorum et dampnorum, expensarum et interesse, 

(restitutione), occasione dictarum libertatum (10) dare et soluere annuatim et perpetue 

in festo sancti Andree duodecim libras predicte monete. Hoc sunt nomina mona- 

chorum: frater Villelmus (11) de Montemaiori prior de Coysia (12), frater Johannes 

prepositus S. Marie de pede montis Cinisii (13), frater Thomas sacrista, frater Antelmus 

eleemosynarius (14), frater Iohannes cellerarius, frater Iohannes de Burgo, frater 

Thomas de Villario Gontrando (15), frater Amedeus de Podia Gauterii (16), frater 

Villelmus (17) de Cruce, frater Ugo de Altaripa, frater Petrus de Salio (18), frater 

) A“ subditos ,. 

2) dt termina il ms. A. 

3) € 

Così i © “ commemorantur..... nova mente senisii , 

B “ Lantermum ,; C ° Lantelmum ,. 

6) B* ellemosinarium ,,. 

BÈ“ secuxiensium ,. 

3) 

5) 

) 

) 
8) Da a confessus farti 

9) 
0 
1 

“ 

10) £ mes, »3.C° librarum ,. 

(11) 5ì Vitus:,s Ci Villusi. 

12) B © prior prioratus coyse ,; C “ prior de coysia ,. 3 

13) B © cenisii,,. 

14) B © ellemosinarius ,,. 

15) B“ frater Thomas de vilario giordano ,. 

16) B © Podio Gonterij ,. 

(17) B © vitus ,; C“ villus ,. 

(18) B © de Ialliono ;; € “ de Salio ,. 
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Manfredus (1) de Aprili, frater Thomas de Villario Falleto (2). Tenor litterarum 

prioris Bremettensis (3) et conuentus eiusdem loci talis est. Nouerint uniuersi pre- 

sentem paginam [inspecturi] (4), quod nos frater Johannes prior monasterii Bremetensis 

et conuentus eiusdem loci damus et concedimus plenam licentiam et auctoritatem (5) 

religioso uiro domino Amedeo priori Noualiciensi et hominibus de burgo Noualitii 

et de Venalibus et alijs eiusdem prioratus subiectis, de conuentus eiusdem loci 

consensu, a quadam seruitute, que franchisie (6) nuncupantur (7) et quibusdam aliis 

eximere valeant et francare (8), et illam uel illos remittere, prout inter ipsos est 

compositum et tractatum, seu (9) quocumque modo sibi uidebitur expedire, et quia (10) 

memorati prioris laudabilis discretio honeste vite bonique regiminis opinio diuulgata 

[est](11), de ipso plenissime confidentes, nos inducit (12) quidquid (13) in predictis et 

circa predicta (14) dixerit (15) faciendum, fratrumque suorum consensu requisito et; 

habito, ratum et gratum habere promittimus et etiam presentibus confirmamus. 

Jn cuius rei testimonium presentem litteram sigillorum nostrorum munimine duximus 

roborandum (16). Datum Bremantina (17), die veneris post Letare Jerusalem, anno 

domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono. Hoc acto, hinc inde precepe- 

runt. mihi Joanni notario quod de hoc tenore faciam (18) duo publica instrumenta, 

que possint dietari corrigi et emendari ad consiliuam domini Villelmi Jurisperiti, 

auctoritate mihi |tradita ?] (19) post confectionem ipsorum quorum presens est uniuer- 

sitatum Noualitii et Venalium. Actum in claustro dicti monasterii Noualitiensis. 

Testes ibidem rogati fuerunt dompnus (20) Villelmus (21) Bernardi (22) iurisperitus, 

Bartholomeus (23) frater eius, Ribaudus (24) de sancto Georgio Vianensis diocesis (25), 

(1) B“ Mafredus ,. 

(2) B “ falletto ,; C “ Salleto ,. 

(3) B “ predicti monaci ,; C “ prioris Bremettensis ,. 

(4) La lacuna non è indicata nè da B, nè da C. 

(5) B “ licentiam libertatem ,. 

(6) B“ franchij ,. 

(7) Forse si dovrà leggere: “ -atur ,. 

(8) B “ franchire ,. 
(9) Cin, 

(10)/B ad, (0); quia. 
(11) Sebbene in B e in C non si indichi qui una lacuna, pare che si abbia a leggere est, o alcun che 

di somigliante. 

(12) B “ inducit ,; C “ induxit ,. 

(13) B “ quicquid ,; C “ quidquid ,. 

(14) B “ dicta ,. 

(15) C dicerit ,. 
(16) C “ duximus roborandum ,; B “ p. 1. s. n. m. d. r. 

(17) B tralascia questa parola. 

(18) B “ facerem ,. 

(19) La emendazione è molto dubbia. 

(20) B “ dominus ,. 

(21) B“ Villier...s ,. 

(22) C “ Bernardus ,. 

(23) B “ Bartolomeus ,. 

(24) B “ Petrus Lombardi ,; C “ Ribaudus ,. 

(25) B omette questa parola. 
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Anricus (1) comes de Lomello (2), Ioannes Coindo de Venalibus clericus. Et ego 

Joannes sacri palatii notarius interfui et hanc cartam scripsi rogatus (3). 

Et quia facta debita collatione utrumque exemplum et exemplar concordare inuenimus, nihil] 

addito vel mutato, obmissis que in dictis lineis corrosis [neque] (4) videri neque legi possunt, ideo ad 

supplicationem communitatis et hominum Noualisii et Venalisii [et] aliorum quorum interest et 

interesse poterit in territorio monasterii sancti Petri Noualitiensis commorantium, presens transumtum 

seu vidimus, fieri et per dictum secretarium ducalem subscribi iussimus et sigillo cancellario sigilla- 

uimus, cui tantam fidem in iudicio et extra adhibendam esse decernimus, quantum originali scripture 

preedictae ; in quorum testimonium has duximus concedendas.  Datus Taurini, die vigesima quarta 

mensis octobris millesimo quingentesimo decimo octavo, presentibus Francisco de Prouana, Joanne 

de Lucerna, Hyeronimo delegatis collateralibus de Ruscatijs. 

Ego subsignatus presentem copiam a proprio transumpto originali scripsi, et hic me manualiter 

subscripsi. In fidem omnium premissorum subscriptus manualiter. Verqueria (5). 

Al lettore non sarà sfuggita, verso il principio di questo documento, una frase, 

che rispecchia evidentemente le lagnanze di quelli della Novalesa e di Venaus, e 1 

discorsi che si andavano facendo prima della concessione del privilegio. Amedeo, 

priore dell’abbazia, dichiara che egli concede queste franchigie per sollevare i suoi 

sudditi da una serie intollerabile di servitù e nella speranza, che loro mercè si ripo- 

polino di uomini liberi quei villaggi, i quali al momento trovavansi desolati. 

(1) 
(2). 
(3) 
( 
( 

B “ henricus ,. 

B“ Lemello ,. 

Qui termina il ms. 5.